
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

 49 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: LINEA ELETTRICA A 15KV IN CAVO AEREO  E INTERRATO PER LA CHIUSURA 
AD ANELLO DELLE CABINE ESISTENTI CE13 - CE14 IN COMUNE DI CASTIGLIONE DEI 
PEPOLI - NON CONFORMITA' URBANISTICA.

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì TREDICI OTTOBRE DUEMILAQUINDICI, alle ore 18:40, nella sala del Consiglio Comunale

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

P4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

P7) CLORITI ERMANNO

P8) NUCCI MARGHERITA

A9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

P11) NUCCI RINA

P12) VIGNOLI PAMELA

P13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Cloriti Ermanno, Roccheforti Elena, Carboni Germano.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 49 DEL 13/10/2015 
 

C:\AttiNet_Local\giansantep\DocAperti\AT20150049.DOC  Pag. n. 1 

OGGETTO: 
LINEA ELETTRICA A 15KV IN CAVO AEREO  E INTERRATO PER LA CHIUSURA AD ANELLO DELLE 
CABINE ESISTENTI CE13 - CE14 IN COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI - NON CONFORMITA' 
URBANISTICA. 
 
 
Il Sindaco espone sinteticamente l’argomento. Il Consiglio comunale è chiamato ad esprimere il 
proprio parere in merito alla realizzazione di un’opera di interesse pubblico a servizio della Variante 
di Valico. 
Il Vicesindaco Daniela  Enrica Aureli afferma che l’opera sarà interamente interrata. 
La consigliera capo gruppo del gruppo di minoranza “Castiglione 2000” Rita Marchioni precisa che 
si tratta di un’opera importante e che sarà solo in parte interrata. Chiede se la variante agli strumenti 
urbanistici avviene in automatico. 
Il Segretario generale spiega il procedimento relativo all’opera in argomento. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso Che nell’ambito del procedimento di cui all’oggetto, con nota Prot. 10477 del 
03.09.2015, la Città Metropolitana di Bologna ha richiesto a questo Comune di esprimere le 
valutazioni in merito alla proposta di variante allo strumento urbanistico Comunale vigente (P.R.G.), 
ai sensi dell’art. 3 comma 4 della suddetta L.R.  10/1993, allegata alla presente deliberazione come 
parte integrante e sostanziale; 
 
Esaminato il Progetto all'uopo presentato da ENEL Distribuzione S.p.A., trasmesso a questo 
Comune; 
 
Visto il Piano Regolatore Generale Comunale vigente; 
 
Preso Atto che: 
• il competente Ufficio Tecnico Comunale ha approntato una Relazione ai fini della verifica della 

conformità o meno del Progetto di che trattasi, con le relative prescrizioni ed osservazioni, al 
vigente strumento urbanistico, allegata alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale; 

• in detto documento, sono altresì specificati, per ciascun intervento, i relativi vincoli 
paesaggistici e ambientali; 

• la commissione per la qualità architettonica e del paesaggio ha espresso parere favorevole in 
data 28/05/2015; 

• non è ipotizzabile, per le opere non conformi alla vigente strumentazione urbanistica comunale, 
la formazione di una Variante specifica al P.R.G. nei termini di cui all'art. 2 del D.P.R. n. 383/94; 

 
Visto: 
• la Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
• la Legge Regionale 22.02.1993  n. 10; 
• la Legge Regionale 19.12.2002  n. 37; 
• il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti,  in  base  all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 49 DEL 13/10/2015 
 

C:\AttiNet_Local\giansantep\DocAperti\AT20150049.DOC  Pag. n. 2 

Con Voti favorevoli: unanime resi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di Dare Atto che il Progetto come descritto in parte narrativa, risulta non conforme ai vigenti 

strumenti urbanistici comunali, come specificamente indicato nelle premesse; 
 
2. Di Esprimere, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.R. 10/1993 come modificata dalla L.R. n. 

37/2002, PARERE FAVOREVOLE alla realizzazione delle opere proposte nel Progetto di cui 
trattasi; 

 
3. Di Trasmettere la presente deliberazione alla Città Metropolitana di Bologna; 

 
4. Rendere il presente atto immediatamente eseguibile con separata Votazione favorevole: 

unanime, resa nei modi di legge. 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 49 DEL 13/10/2015 - ALLEGATO NR. 1 
 

 

 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
                                Provincia di Bologna 
       
                             Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
        Tel. 0534 / 801611 - 801631            Fax  0534 / 801700 

                                                             
 
C.F   80014510376                                                                                                                            P.IVA     00702191206 

Area Territorio e Sviluppo 
 
 
LINEA ELETTRICA A 15KV IN CAVO AEREO  E INTERRATO P ER LA CHIUSURA AD 
ANELLO DELLE CABINE ESISTENTI CE13 - CE14 - NON CON FORMITA' URBANISTICA.  
 

 
VERIFICA CONFORMITA’ URBANISTICA 
VINCOLI PESAGGISTICI E AMBIENTALI 

 
 
 La proposta progettuale consiste nella realizzazione della linea da 15 Kv, in minima parte interrata e in 
massima parte aerea; l’opera prevista  non è riportata sulla cartografia del P.R.G. vigente, per cui non è conforme 
allo strumento vigente. 
 

Il tracciato è interessato:  1) da vincolo idrogeologico ai sensi del R.D. 3267/1923; 
2) da classificazione sismica (classe III) di cui all’ordinanza del Presidente del 

Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20.03.2003. 
3) da vincolo paesaggistico (aree di tutela fluviale) di cui all’art. 142 lett. c) del  

D.Lg.vo n. 42/2004. 
4) da vincolo paesaggistico (aree boscate) di cui all’art. 142 lett. g) del  D.Lg.vo 

n. 42/2004. 
5) da zone a rischio da frana  di cui allo P.S.A.I., attuativo della Legge 

03.08.1998, n. 267 e s.m.; 
6) da vincolo di consolidamento degli abitati di cui alla Legge 445/1908 e 

64/1974 (abitati da consolidare), come modificate e integrate dal D.P.R. 
380/2001. 

 

PRESCRIZIONI E OSSERVAZIONI. 
 
 In considerazione della tipologia dei sostegni (pali semplici di H. da  9 a 24 ml.) e dei cavi 
utilizzati (tipo “elicord” che non richiede una fascia di protezione da rami), si ritiene che l’intervento 
non comporti particolari impatti sul versante interessato; dovranno comunque essere adottati gli 
accorgimenti necessari ad evitare: 

1. la creazione di piste o piazzole che incidano in modo rilevante il versante; 
2. il disboscamento delle aree attraversate dalla linea elettrica; 
3. l’eliminazione o la modifica del reticolo idrografico del versante; 

 
A fine lavori dovrà comunque essere eseguito immediatamente il ripristino integrale dei terreni 
interessati da scavi o riporti per piste, piazzole, trincee e ogni altro movimento di terreno, oltre al 
ripristino di fossetti, canalette, scoli, danneggiati o modificati durante l’esecuzione delle opere. 
 
 
Castiglione dei Pepoli  li, 07/09/2015 
           IL RESPONSABILE 

Alessandro Aldrovandi 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 49 /CC del 13/10/2015

avente ad oggetto: LINEA ELETTRICA A 15KV IN CAVO AEREO  E INTERRATO PER LA 
CHIUSURA AD ANELLO DELLE CABINE ESISTENTI CE13 - CE14 IN 
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI - NON CONFORMITA' 
URBANISTICA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

(F.to Aldrovandi Alessandro)

_______________________________

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

_______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 13/10/2015

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 13/10/2015

**************************************************************************************

**************************************************************************************

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 21/10/2015 al 05/11/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009.

X

F.to COLLINA ROBERTA

Castiglione dei Pepoli, addì 21/10/2015

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 21/10/2015 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 49 del 13 OTTOBRE 2015


